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گروه سیاسی - حسین قبادیان: زمانی که بعد از 
چندماه پیگیری، عده‌ای از نمایندگان توانستند بالاخره اعلام 
وصول استیضاح وزیر صمت را بگیرند و پس از آن با یک هفته 
رایزنی و لابی شدید دولت، در روز استیضاح دیدند که فاطمی 
امین با همه انتقادات بسیاری که بر او وارد است، رایی بیشتر 
از رای اعتماد یک سال پیش آورد، مشخص شد که مجلس 
ابزار نظارت خود بر دولت را از دست داده است و از این به 
بعد فقط می‌تواند گله و ناله از دولت داشته باشد! در واقع 
این استیضاح نشان داد که دست مجلس در مقابل دولت تا 
چه اندازه بسته است و از این به بعد دیگر حتی آن مقداری 
که تا به حال دولت، ملاحظه تذکرها و سوالات نمایندگان را 

می‌کرد، وجود نخواهد داشت.
این موضوع خیلی زود خودش را نشان داد؛ روز گذشته 
زمانی که جلسه مجلس آغاز شد و میرکاظمی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه علی رغم دعوت قبلی، از حضور در مجلس 
برای بررسی عملکرد دستگاه‌ها در اجرای تبصره ۱۸ بودجه 
سرباز زد، تازه محمدباقر قالیباف فهمید که مجلس از نظر 
دولت در چه جایگاهی قرار دارد. او در ابتدای جلسه علنی 
مجلس اعلام کرد: » این انصاف نیست که رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در این جلسه حضور پیدا نکند؛ بر اساس قانون 
ایشان موظف به حضور در جلسه مجلس هستند اما آقای 
میرکاظمی امروز ساعت ۷:۳۰ صبح اعلام کردند که کار داریم 
و نمی‌توانیم در مجلس حضور پیدا کنیم! چه کاری مهم‌تر 

از اینکه می‌خواهیم کار قانون را پیگیری کنیم؟ اگر بناست 
مجلس کار نظارتی خود را انجام ندهد این که نمی‌شود؛ حتماً 

به دوستان بفرمایید باید به جلسه تشریف بیاورند.«
ساعتی بعد از این تذکر همراه با عتاب قالیباف بود، که 
میرکاظمی خود را به مجلس رساند و با حضور در پشت 
تریبون مجلس توضیح داد: عذرخواهی می‌کنم امروز همایش 
برنامه و بودجه و برنامه هفتم توسعه  با روسای سازمان‌ها از 
استان‌های مختلف برگزار شده بود که به دلیل نامنظمی به 
وجود آمده اطلاع نداشتم که باید در صحن باشم؛ به محض 
اطلاع، سخنرانی را قطع کردم و به مجلس آمدم. محمدباقر 
قالیباف رئیس مجلس هم گفت: آقای میرکاظمی درباره علت 
تاخیرش در مجلس توضیحاتی را ارائه داد اما ما در تاریخ ۷ 
آبان نامه دعوت ایشان به مجلس را به سازمان برنامه دادیم 
به اضافه اینکه وقتی موضوعی در دستور مجلس می‌آید به 

معنای دعوت آن مسئول است.
اما انتقاد قالیباف در روز گذشته فقط از بی اعتنایی 
میرکاظمی به مجلس نبود، بلکه او از بی اعتنایی وی و 
خاندوزی وزیر اقتصاد نسبت به مصوبات مجلس هم انتقاد 
کرد.  رئیس مجلس درباره عملکرد سازمان برنامه و بودجه در 
خصوص بند الف تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۴۰۱، گفت: وقتی 
مجلس قانونی را مصوب می‌کند توقع می‌رود که آن قانون 
اجرا شود. ما سال گذشته منابع تبصره ۱۸ را در اختیار وزارت 
اقتصاد قرار داده و آن را در صندوقی گذاشتیم که سازمان 

برنامه با آن مخالف بود. امسال این منابع در اختیار سازمان 
برنامه گذاشته شد که تا الان سازمان برنامه قرانی از آن را 
نداده است. پس با این وضعیت توقع داریم که سال آینده 
باز هم این منابع را به سازمان برنامه بدهیم؟ عملکرد نشان 
می‌دهد که باید این منابع در صندوق وزارت اقتصاد باشد. 
قالیباف همچنین خطاب به وزیر اقتصاد گفت: آقای خاندوزی 
شما یا خسته شدید یا رودربایستی دارید، انتظار می‌رود که 
شما مطالبه گرایانه پیگیری کنید همانطور که پارسال این 

اقدام را انجام می‌دادید.
وی از روسای کمیسیون‌های برنامه و کمیسیون برنامه و 
کمیسیون ویژه جهش تولید خواست که گزارش‌های نظارتی 
خود را به مجلس ارائه کنند و همچنین دیوان محاسبات تا 

یک ماه آینده آخرین وضعیت را بگویند.
قالیباف در نهایت تاکید کرد که آقای میرکاظمی شما 
هم باید قانون بودجه را رعایت کنید! در مقابل این سخنان 
قالیباف، روز گذشته بلافاصله خبرگزاری دولتی ایرنا، توپ 
انتقادات را به زمین مجلس فرستاد و اعلام کرد: برآورد غیر 
واقع‌بینانه نمایندگان از منابع درآمدی تبصره ۱۴ عامل اصلی 

عدم تحقق اهداف بودجه‌ای در حوزه اشتغال است.
علاوه بر قالیباف، روز گذشته علیرضا سلیمی عضو هیات 
رئیسی مجلس نیز در تذکری شفاهی جریان جلسه علنی 
نوبت دوم مجلس بیان کرد: ما در زمان بررسی لایحه بودجه 
در مجلس مصوبه‌ای در خصوص ۱۵ درصد حقوق مدنی 

داشتیم. متاسفانه علی رغم اینکه باید جداول تبصره‌های 
بودجه تابع حکم مجلس باشد معلوم نیست چرا جدول تغییر 
کرده و با مصوبه مجلس مطابقت ندارد. دلیل این تغییر در 
جدول برای ما روشن نیست و اکنون این جدول وجهه قانونی 
ندارد. اکنون همه سوالشان این است که ۶۰۰۰ میلیارد تومان 
درآمدی که دیده شده مصارف آن در جدول کجا است؟ 
زمانی این موضوع در قانون برنامه ششم دیده شده بود و 
گفتند باید در بودجه بیاید. حال که امسال در لایحه بودجه 

دیده شده چرا جدول را تغییر دادند؟
وی در ادامه اظهار کرد: آقای میرکاظمی در جلسه گفتند 
که مجلس باید تصمیم بگیرد. تصمیم مجلس در بودجه کاملا 
مشخص است. از سوی دیگر منابعی که برای تولید مسکن در 
بودجه پیش بینی شده است هنوز واریز نگشته است. دلیل 
آن نیز باید مشخص شود. اجماع قانون یکی از وجوه حفظ 
شأن مجلس است. اگر قرار باشد مجلس مصوبه‌ای داشته 
باشد و آن دستکاری شده و یا اجرایی نگردد آیا بهتر نیست 

مجلس را تعطیل کنیم؟
عبدالرضا مصری که ریاست جلسه علنی مجلس را بر 
عهده داشت در پاسخ به تذکر وی بیان کرد: رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه آقای حاجی بابایی باید رئیس سازمان برنامه 
و بودجه را دعوت کرده و این موضوع را دنبال کند. باید 
مشخص گردد که ۶۰۰۰ میلیارد درآمد حاصل از معادن در 

کجا صرف می‌شود؟

عضو هیات رئیسه مجلس: بهتر است مجلس را تعطیل کنیم!

بی‌برنامگی دولت صدای مجلس حداقلی را هم درآورد

سخنگوی قوه قضائیه می‌گوید پرونده نیلوفر 
حامدی و الهه محمدی خبرنگاران بازداشتی 
روزنامه‌های شرق و هم‌میهن در شرف اتخاذ 

»تصمیم نهایی« است.
مسعود ستایشی در نشست خبری دیروز در 
پاسخ به سوالی درباره اینکه دو خبرنگار شرق و 
هم میهن ) نیلوفر حامدی و الهه محمدی( به 
چه اتهامی بازداشت شده‌اند؟ گفت: این دو نفر 
به اتهام اجتماع و تبانی به قصد ارتکاب جرم علیه 
امنیت ملی کشور و فعالیت تبلیغی علیه نظام 
بازداشت شدند و با صدور قرار بازداشت موقت 
در زندان هستند. پرونده در شرف تصمیم نهایی 
است. در این فاصله در جمع بندی اگر عناوین 
اتهامی دیگری مطرح شود مورد رسیدگی قرار 
می‌گیرد و اگر ثابت شود اقدامات مجرمانه‌ای 

انجام دادند قطعا رسیدگی خواهد شد.
ستایشی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
آقای القاصی رئیس دادگستری استان تهران 
دوشنبه ۹ آبان گفته بود که تاکنون قریب به 
هزار فقره کیفرخواست در استان تهران برای 
بازداشتی‌ها صادر شده است. آیا این تعداد 
افزایش یافته تا امروز و  برای رسیدگی به این 
پرونده‌ها چند شعبه دادگاه در نظر گرفته شده 
است؟ گفت: تاکنون ۱۰۲۴ مورد کیفرخواست 
صادر شده است. قطعا نسبت به رسیدگی به  
اغتشاشگران و تفکیک آنها با دقت کامل انجام 

می‌شود و رسیدگی متضمن مولفه سرعت و 
دقت و صحت خواهد بود و این اقدامات باید 
بازدارندگی و عبرت آموزی داشته و پشیمان 
کننده باشد و تمام تلاش این است که حقی از 

احدی تضییع نشود.
وی افزود: دادگاه ها علنی است مگر اینکه 
قرار غیرعلنی صادر شود. به تعداد متناسب با 

حجم فرایند نتایج حاصل می‌شود.  
سخنگوی قوه قضائیه افزود: چهار شعبه 
»دادگاه انقلاب« برای رسیدگی به این پرونده‌ها 
تعیین شده است. یک شعبه »دادگاه کیفری 
دو« برای سرعت در رسیدگی و یک شعبه 
»دادگاه کیفری یک« برای رسیدگی به جرایم 
مهم هم در نظر گرفته شده است. همچنین در 
شهرستان‌های تهران مثل اسلامشهر و  دماوند 
و  پردیس و  ورامین یک شعبه »دادگاه انقلاب« 

اختصاص داده شده است.
سخنگوی قوه قضائیه درباره تعداد 
بازداشتی‌های حوادث اخیر در مدارس و 
دانشگاه‌ها در حوادث اخیر و اینکه آیا اساتید 
دانشگاه و معلمان هم در این بازداشتی‌ها بودند؟ 
گفت: تعداد انگشت شماری هستند و بدانید این 

تعدادی انگشت شمار که بازداشت هستند به 
علت این است که جرایم مهمه مرتکب شدند.

وی افزود: دانش آموز و دانشجو و معلم و 
مدرس دانشگاه از بهترین اقشار کشورند و 
فرهیختگان هستند. ای داد از روزی که کسانی 
که عزیز ملت اند گرفتار یکسری مسائل شوند و 
خدایی نکرده در صف آشوبگران قرار گیرند. صف 

معترض با آشوبگر جدا است.
ستایشی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه در 
اغتشاشات اخیر چه تعداد پرونده تشکیل شده 
و بیشترین عناوین مجرمانه برای چه موضوعاتی 
بوده است؟ گفت: در هر پرونده‌ای که تشکیل 
شده به محض اینکه متهمان شناسایی شدند، 
اولین اقدامی که دادسرای محل وقوع بزه 
انجام داده بررسی با دقت و  کامل بوده است. 
در صورت احراز مقدماتی وقوع جرم از ناحیه 
مرتکب، قرار تأمینی مناسب صادر می‌شود.  
نهایت تلاش این است  افرادی که مرتکب 
جرمی نشدند، بلا درنگ آزاد شوند.  اگر مرجع 
رسیدگی به این نتیجه رسید که افراد متنبه 
شدند، این شرایط برای قاضی در صورت ارسال 

پرونده، لحاظ می‌شود.

ظوی افزود: آنهایی که مسببین و زمینه 
ساز اغتشاشات بوده و مرتکب جرح شدند و با 
چاقو به پهلوی  بسیجی  زدند و طلبه را در 
عین مظلومیت به قتل رساندند از چنگال قانون 
نمی‌توانند فرار بکنند.  برخی سوال می‌کنند که 
)سلبریتی‌ها( افراد به ظاهر شاخص که مسبب 
بودند چه می‌شوند؟ در پاسخ باید گفت همه 
برای قانون یکسان هستند. پذیرفته نیست کسی 
بگوید نمی‌دانستم در حالی‌که فعالیت ۲۴ ساعته 
دشمن در رسانه و فضای واقعی را دیده است. 
در کنار رسیدگی، قضات به موضوع مجازات 

تکمیلی و جایگزین هم توجه خواهند کرد.
ستایشی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
آیا با  کسانی که مسبب بودند برخورد می‌شود 
و برنامه‌ای برای برخورد با سیاسیونی که اقدام 
به توهین علیه نظام کردند از جمله سلحشوری 
و صادقی از نمایندگان سابق وجود دارد؟ 
گفت: استدعا دارم از ذکر اسامی بپرهیزیم اما 
در قبال این قضیه باید بگویم که قوه قضائیه 
تکلیف دارد مأموریت‌های خود را به احسن وجه 
به منصه ظهور برساند. قوه قضائیه در اجرای 
ماموریت‌هایی که دارد با هیچ کس تعارف ندارد 

و سعی می‌کند که رسیدگی‌ها و دادرسی‌ها 
عادلانه باشد. همه در برابر قانون یکسان هستند 
و  پذیرفته نیست  کسی بگوید از قانون مطلع 
نبودم؛ لذا هر کسی در قبال مسائلی که پیش 
می‌آید به دنبال جبران اشتباهاتش باشد، 
دستش را می‌گیریم. برای افرادی که مسبب 
بوده و فاعل جرم و یا معاون بودند، عناوین باید 
احصا شود و اگر احراز مجرمیت صادر شود به 

کیفر عمل خودشان می‌رسند.
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی 
درباره اینکه چه تعداد متهمان در رابطه با آشوب 
در زندان اوین دستگیر شدند؟ گفت: آخرین 
گزارش از دادسرای تهران ناحیه ویژه جنایی 
به دست آمده این است که تعداد افرادی که 
شناسایی شدند و در آشوب بودند افزایش یافته 
و بازپرس ویژه و دادستان تهران و سرپرست 
ناحیه مجدانه پیگیر هستند  کسانی که مرتکب 
جرح و تخریب عمدی شدند و مستحدثات اوین 
از جمله آمفی تئاتر را تخریب کردند دستگیر 

شدند.
وی افزود: ۴۲ نفر تحت تعقیب هستند و ان 
شاءالله نتیجه عمل زشت و غیرقابل دفاعشان 

را می‌گیرند.
وی درباره اینکه آیا رای پرونده محمد قبادلو 
از بازداشت‌شدگان اعتراضات اخیر صادر شده 

است گفت: خیر.

عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه 
علمیه قم گفت: مردم حاضر در اعتراضات دو 
بخش دارند؛ یک بخش در دانشگاه و بخش 
دیگر در کف خیابان است. در مورد نیروهای 
جوان در کف خیابان وقتی میانگین سن 
دستگیر شده‌ها را ارزیابی می‌کنیم، می‌بینیم 
کمتر از ۳۰ سال هستند. در طیف دانشگاه‌ها 
خواسته‌های آنان سیاسی و اجتماعی است. اما 
در خیابان تنوعی از خواسته‌ها مانند مسائل 

اقتصادی، اجتماعی و سیاسی وجود دارد.
آیت‌الله سیدمحمدعلی ایازی در گفت‌وگو با 
خبرنگار ایلنا، در پاسخ به این سوال که با توجه 
به اعتراضات موجود، تا چه میزان به مطالبات 
مردم گوش داده شده است و آیا امروز به این 
مطالبات نزدیک شده‌ایم یا از آن دور شدیم، 
گفت: مطالبه یا اعتراض به حکومت حق همه 
انسان‌ها است و هر در صورت دادخواهی امر 
نیکویی است و قرآن به آن اشاره کرده است 
که هیچ کس نمی‌تواند حق یا سخنی را 
آشکار کند، مگر آنکه به او ستم شود. در قانون 
اساسی هم به صراحت حق اعتراض برای مردم 
پیش‌بینی شده است و جزو حقوق اولیه هر 
انسانی است. امیرالمومنین هم در نهج‌البلاغه 
در یکی از موارد به حق مردم اشاره می‌کند 
و می‌گوید حق مردم است که بتوانند حاکم را 

نصیحت کنند.
وی افزود: در اصل این مقدمه حق است 
اما اینکه چقدر به این اعتراضات توجه شده 
است، فکر کنم این شیوه برخوردی که در کف 
خیابان می‌شود، نشان داد که اگر می‌خواستند 
با مطالبات برخورد معقولی انجام دهند، در 
همان روزهای اول که ماجرای مرگ خانم مهسا 
امینی رخ داد، هیئت مستقلی را که مورد قبول 

مردم و افکار عمومی بود انتخاب می‌کردند و 
مسئله را پیگیری می‌کردند و به اطلاع مردم 
می‌رساندند تا اگر کسی در این موضوع خطایی 
انجام داده به آن خطا رسیدگی شود. متاسفانه 
این کار انجام نشد و در اتفاقات بعدی همین 

مسئله رخ نداد.
ایازی تصریح کرد: الان این سوال به وجود 
می‌آید که آیا حکومت نمی‌خواهد به مطالبات 
مردم توجه کند؟ آیا مدیریت درستی برای 
برگشت امنیت و آرامش نیست؟ امروز شاهد 
شرایط اقتصادی بسیار سختی هستیم، تورم، 
بیکاری و رکود و دیگر مشکلات اقتصادی بر 
روی هم انباشته شده است همه اینها زمینه 
را برای اوج اعتراض‌ها فراهم کرده است، ولی 
دغدغه اول بخشی در حاکمیت هم رسیدگی به 
این مسائل نیست. برخی به دروغ می‌گویند ما 
امروز تورم را ۲۰ درصد پایین آوردیم. هرکس 
که اولیات‌ جامعه را بداند، می‌داند که تورم 
پایین نیامده است و بر اساس آمار بانک مرکزی 
چهل و چند درصد تورم افزایش پیدا کرده 
است. من تعجب می‌کنم برخی از مسئولان 
چگونه می‌توانند به راحتی درباره آمار حرف 
نادرست بگویند و مردم را در مقابل چیزی قرار 
دهند که زمینه‌های بدبینی و دروغگویی برای 

آن‌ها فراهم شود.
عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه 
علمیه قم  تصریح کرد: اگر مسئولان بخواهند 
به مطالبات رسیدگی کنند، حل مشکلات اولیه 
اقتصاد کشور باید دغدغه ابتدایی آن‌ها باشد 
و با برنامه‌ریزی و استفاده از افراد توانمند به 
وضعیت رکود، تورم و بیکاری رسیدگی شود. 
ثانیا مردم مطالبات اجتماعی، فرهنگی و 
سیاسی دارند که باید به آنها توجه کرد. امروز 

افرادی دستگیر و بازجویی می‌شوند و برخی از 
آن‌ها در بازجویی خود می‌گویند امروز در این 
حاکمیت هیچ نماینده‌ای در مجلس، شورای 
شهر و ریاست جمهوری نداریم و افراد موجود 
کاندیدای خودشان هستند و نه کاندیدای 
اکثریت مردم. بنابراین تا وقتی به مطالبات به 
شکل اساسی رسیدگی نشود، این وضعیت ادامه 
دارد و معتقدم مشکل با خشونت حل نمی‌شود 
و این خشونت از سوی هر طرفی باشد به نفع 

هیچ کس نیست.
ایازی در پاسخ به این سوال که اگر قائل به 
برخی از اصلاحات برای بهبود فضای موجود 
باشیم، اولویت در کدام بخش‌ها است و باید در 
کجا این اصلاحات صورت بگیرد، گفت: اولویت 
حل مشکلات اقتصادی است. این اولویت به 
این معناست که عوامل سقوط و افول اقتصادی 
بررسی شود. باید مسائل و موضوعات ما با نظام 
بین‌المللی حل شود چراکه تمام تحریم‌ها فشار 
را بر مردم بیشتر کرده و مردم تنگ آمده‌اند. 
اولین کار این است که باید حکومت سیاست 
خود را در نظام بین‌الملل عوض کند و مدیریت 
درستی در حوزه نظام سیاسی و اقتصادی انجام 
شود. افراد کارآمد و مدیران مستقل را بگذارند. 
اینکه افراد ضعیف و دسته چندم را سرکار 
بگذارند و نتوانند کاری انجام دهند، مشکلات 
حل نخواهد شد. وی در پاسخ به این سوال 
که چه رفتارها و چه پیش‌نیازهایی وجود دارد 
تا از چرخه خشونت میان مردم و حاکمیت 
کاسته شود، گفت: اولین مورد برای هر حرکت 
اجتماعی و سیاسی برگشت اعتماد ملی است. 
اولین موضوع این است که مردم باور کنند 
حاکمیت می‌خواهد کار کند. مردم نمی‌گویند 
چرا خطا می‌کنید. چون انسان جایزالخطاست. 

بنابراین باید اعتماد کنند که حاکمیت برای 
حل مشکلات تلاش می‌کند و اولویت آنان 
رسیدگی به مشکلات مردم است. اگر احساس 
اعتماد ایجاد شود، می‌توان روی قدم‌های بعدی 

حساب کرد.
عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه 
علمیه قم  در پاسخ به این سوال که این 
اعتمادی که می‌گویید به چه شکلی قابل 
بازیابی است، گفت: دو روش وجود دارد؛ اول 
آنکه کاری که حاکمیت باید انجام دهد داشتن 

صداقت است.
یعنی به گونه‌ای صحبت کند که مردم 
باور کنند راست می‌گوید. این موضوع دارای 

روش‌هایی است.
وقتی در تمام دنیا بخواهند صداقت حاکمان 
را محک بزنند، روش‌هایی را به کار می‌گیرند 
که مردم آن را باور کرده و اعتماد کنند. یک 
موضوع این است که بتوانند نظر مخالفان را 
بازتاب دهند. صدا و سیما در وضعیت فعلی 
خبررسانی و اطلاع‌رسانی به شکلی عمل کند 
که صداقت در آن احراز شود و مردم بفهمند که 
درست عمل می‌کنند و گزارش‌های اجتماعی، 

سیاسی و اقتصادی به شکل وارونه بازتاب پیدا 
نکند. وی افزود: در مرحله دوم باید مردم را 
در حل مشکلات مشارکت دهند. تا وقتی 
مردم را مشارکت ندهند و یک گروه الیگارشی 
در حکومت وجود داشته باشد که فقط آن‌ها 
باشند و مردم با مدیریت کشور بیگانه باشند 
این وضعیت ادامه خواهد داشت. در مرحله سوم 
قوه قضائیه مستقل است که مردم ببینند ملاک 

در داوری‌ها عدالت است.
ایازی درباره نوع اعتراضات و شعارهایی 
که بعضا رادیکالی است، گفت: به نظر گاهی 
این اعتراضات خطرناک و شکننده است. ولی 
این کار با برخورد با افرادی که در کف خیابان 
هستند، حل نمی‌شود. باید به دلایلی که زمینه 

اعتراضات را فراهم کرده است، رسیدگی کرد.
بعد کسانی می‌توانند در میانه حاکمیت 
و افرادی که در کف خیابان هستند، نقش 
میانجی داشته باشند و فضای گفت‌وگو را فراهم 
کنند تا جلوی خشونت گرفته شود. وگرنه این 
خشونت را نمی‌توان را با توصیه حل کرد و هر 
کس هم بخواهد توصیه‌ای انجام دهد، به آن 

گوش داده نمی‌شود.

اشرف بروجردی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره این‌که امروز 
با توجه به شرایط کشور بحث برگزاری همه‌پرسی و اصلاح 
قانون اساسی در برخی از مسائل مطرح می‌شود آیا واقعا 
چنین سازو کاری در کشور ما وجود دارد، گفت: این‌که اصولا 
ما بتوانیم وارد فاز نظرخواهی عمومی یا رفراندوم شویم هم 
مبنای قانونی و هم تجربه جهانی در این مورد وجود دارد و 
هم این‌که شرایط جامعه ما به گونه‌ای است که این امر را 
می‌طلبد. منتها امروز شرایط به گونه‌ای است که دیگر شما 
نمی‌توانید مسائل کوچک را به رفراندوم بگذارید، زیرا مردم 
امروز مطالبه‌شان فراگیرتر از بحث گشت ارشاد و برجام و 
... است. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب یادآور شد: آنقدر به 
درخواست‌های مردم بی‌تفاوتی شده که من فکر نمی‌کنم 
در این مقطع نظرخواهی عمومی بتواند جواب دهد. اما این 
مسئله بسیار خوب است که بتوانیم در برخی مسائل رفراندوم 

برگزار کنیم.

وی با بیان این‌که در این مقطع زمانی و تاریخی و باتوجه 
به میزان مطالبه مردم برگزاری همه‌پرسی قابلیت اجرایی 
ندارد، عنوان کرد: آنچه شما به عنوان اصل یا یک موضوع 
برای رفراندوم مطرح می‌کنید بخشی از مطالبه عام مردم 
است؛ توجه داشته باشید مطالبه مردم امروز بسیار فراگیر 
شده است بنابراین به نظرم در این مقطع تاریخی برگزاری 

همه‌پرسی پاسخگو نخواهد بود و به نتیجه نمی‌رسد.
بروجردی درخصوص این‌که امروز مردم چه مطالبات 
گسترده و فراگیری دارند، بیان کرد: مردم امروز به تغییر 
مدیریت، برخی ساختارها و رفتارها می‌اندیشند نه به فلان 
نیاز کوچک اولیه‌شان. اگرچه نیازهای اولیه قابلیت پاسخگویی 
دارد و  می‌تواند به رفراندوم گذاشته شود اما مطالبات 
گسترده‌تر از آن‌ها است. البته باید این کار قبلا صورت 
می‌گرفت ای کاش آن موقع که همه گفتند و اصلاح‌طلبان 
مخصوصا بر رفراندوم تاکید کردند این کار صورت می‌گرفت 

اما متهم شدند به این‌که حاکمیت را زیر سوال می‌برند.
وی تاکید کرد: آن چه که امروز به عنوان مطالبه عمومی 
مردم می‌توان بر آن تکیه کرد تغییر در برخی ساختارها و 
یا به عبارتی شاید بتوان گفت به رفراندوم گذاشتن اصل 
قانون اساسی است که این برای مردم قابل قبول است و پای 

صندوق می‌آیند، ولی مشکل ما این است که اعتماد مردم به 
همان زمانی برگشته که می‌گفتند بنویسید خاتمی و بخوانید 
ناطق نوری. وی گفت: برای ترمیم این وضعیت باید سران 
نظام با مردم به گفت‌وگو بنشیند و از آنها بخواهند در یک 
امری مانند اصلاح قانون اساسی و یا تغییر ساختار مشارکت 
کنند نه این‌که فلان استاد دانشگاه بیاید گفت‌وگویی را راه 
بیندازد و یا صداوسیما نشستی را برگزار کند این‌ها جواب 
نمی‌دهد؛ فقط »به به« و »چه چه« یک عده را به همراه 
دارد! اصل این است که راس نظام با مردم حرف بزند و 
بخواهند آنان مشارکت داشته باشند. باید از مردم پرسید در 
این شرایط که دشمنان پشت مرزها هستند، ما چه کاری 
باید بکنیم؟ مردم را به مدد بطلبند این می‌تواند یک راهی 
را برای آینده باز کند.  این فعال سیاسی اصلاح‌طلب درباره 
این‌که طی روزهای اخیر رئیس قوه قضائیه و رئیس‌جمهور 
صحبت از گفت‌وگو می‌کنند لوازم این کار چیست، گفت: خود 
رئیس‌جمهور می‌نشیند با یک عده گلچین صحبت می‌کند و 
همه اقشار را به میدان نمی‌آورند، آن کسانی که در دیدگاه 
آنها چهره‌اش یک چهره امنیتی است و باید گوشه زندان 
باشد نمی‌آیند با او حرف بزنند که ما چه کنیم؟ نمی‌گوییم به 
صورت علنی این کار را انجام دهند حتی در خفا این حرف‌ها 

صورت نمی‌گیرد که به این‌ها بگویند یک راه‌حلی را پیدا کنید 
ما چه کار کنیم؟ بالاخره می‌توان از ۴ آدم عاقل که دارای ده 

سال تجربه هستند، استفاده کرد.
وی درباره این‌که برخی از نماینده‌ها بیانیه‌ای صادر کردند 
و در مورد صدور برخی احکام از جمله محاربه درخواست‌هایی 
از قوه قضائیه داشتند؟ این موضع‌گیری آن هم از سوی 
نماینده‌های مجلس چقدر در تحریک معترضان موثر است، 
اظهار داشت:  کسی که نماینده مردم باشد باید از حقوق مردم 
دفاع کند. این نمایندگان ببینند وزیر اطلاعات ترسیمش از 
شرایط فعلی و اغتشاشات چیست؟ این را اگر بدانند هیچ‌گاه 
چنین چیزی نمی‌گویند آقای خطیب گفتند یک بخش 
اندکی اغتشاش‌گر هستند، باز  یک بخش اندک‌تری از 
این اغتشاش‌گراها عوامل بیگانه هستند که ما هم همه این 
حرف‌ها را قبول داریم. ولی عامه مردم اغتشاش‌گر نیستند 
بلکه مطالبه‌گر هستند بنابراین هنگامی که وزیر اطلاعات 
چنین جمع‌بندی را دارد نمایندگان چرا حرف او را ملاک 
قرار نمی‌دهند؟ آقایان بفرمایند چند درصد هستند که ممکن 
است موج سواری کنند و دست به تخریب بزنند؛ مابقی مردم 
که این‌گونه نیستند که به جایی وصل باشند و اغتشاش کنند 

آن‌ها می‌خواهند حرف‌شان شنیده شود.

سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرد

پرونده نیلوفر حامدی و الهه محمدی در شرف تصمیم نهایی 

آیت‌الله ایازی:

برخی معترضان می‌گویند هیچ نماینده‌ای در حاکمیت نداریم

اشرف بروجردی:

امروز مطالبات مردم در رفراندوم فراتر از »گشت ارشاد« و برجام است

رئیسی قانون ترمیم حقوق کارکنان 
و بازنشستگان را ابلاغ کرد

سید ابراهیم رئیسی در اجرای اصل ۱۲۳ قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، »قانون اصلاح قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور و ترمیم حقوق 
کارکنان و بازنشستگان کشوری و لشگری« را که در جلسه علنی روز 
یکشنبه هشتم آبان ماه ۱۴۰۱ مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ 
یازدهم آبان ماه ۱۴۰۱ به تایید شورای نگهبان رسیده است، برای اجرا به 
قوه قضائیه، مجلس شورای اسلامی، سازمان برنامه و بودجه و سازمان اداری 

و استخدامی کشور ابلاغ کرد.
اوایل شهریورماه ۱۴۰۱ مسعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور از بررسی ترمیم حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری 

و لشکری در دولت برای دومین بار در سال جاری خبر داده بود.
پس از اعلام این موضوع لایحه »متناسب‌سازی حقوق کارکنان دولت 
و بازنشستگان کشوری و لشکری« که به پیشنهاد سازمان‌های اداری و 
استخدامی و برنامه و بودجه با قید دو فوریت در جلسه ششم مهرماه 
۱۴۰۱ به تصویب هیأت وزیران رسیده بوده، یازدهم مهرماه با امضای رئیس 
جمهور برای انجام تشریفات قانونی به مجلس شورای اسلامی ارایه شده بود.
این لایحه پس از تصویب در مجلس شورای اسامی هفته گذشته از 

سوی شورای نگهبان نیز تأیید شد.

روایت سخنگوی فراکسیون انقلاب
از جلسه با رئیس کل بانک مرکزی

۴ علت افزایش نرخ ارز
سخنگوی فراکسیون انقلاب اسلامی در توضیحات صالح آبادی در مورد 
افزایش قیمت ارز گفت: اقدامات روانی، دلالی و بازارسازی برخی از واسطه 
ها در بازار در فضای مجازی که بعضا از خارج کشور مدیریت می‌شود و 
همچنین تاثیرات تورم داخلی از علل اصلی افزایش قیمت ارز در روزهای 

اخیر است.
به گزارش ایرنا، ابوالفضل عمویی در توضیح جلسه دیروز فراکسیون 
انقلاب اسامی گفت: فراکسیون انقلاب اسامی جلسه‌ای با صالح آبادی 
رئیس کل بانک مرکزی و با توجه به التهابات ارزی و حساسیت پیش آمده 

ناشی از شرایط فعلی بازار تشکیل شد.
سخنگوی فراکسیون انقلاب اسلامی بیان داشت: در این جلسه ۱۵ نفر از 
نمایندگان به بیان نظرات، دیدگاه ها و نظرات خود درخصوص نحوه عملکرد 
بانک مرکزی در بازار ارز و ضرورت تقویت عملکرد بانک ها پرداختند. 
سپس مباحث کارشناسی درخصوص چگونگی مدیریت بازار و کنترل نرخ 

دلار ارائه شد.
نماینده مردم تهران بیان داشت: در این جلسه صالح آبادی با اشاره به 
تحولات روز دنیا و جنگ اوکراین و تاثیر این وقایع بر تورم جهانی و افزایش 
تورم در اکثر کشورهای دنیا توضیح داد که پس از بحران اوکراین، شاهد 
کاهش ارزش پول ملی بیشتر کشورها در برابر دلار و تضعیف یورو، پوند، 
لیر و بسیاری از ارزها در برابر دلار بودیم به طوری که به ترتیب؛ لیر، پوند 
و یورو، ۱۰۸ درصد، ۳۲ درصد و ۲۲ درصد در برابر دلار تضعیف شده اند.

عمویی اضافه کرد: براساس گزارش رئیس بانک مرکزی ، وضعیت 
تخصیص ارز برای واردات در سامانه نیما با قیمت متعادل حدود ۲۷ تا ۲۸ 
هزار تومان با روانی تداوم دارد و کالاهای مورد نیاز وارداتی برای کشور با 
این قیمت تامین ارز می‌شود و از ابتدای سال ۲۶ میلیارد دلار در این سامانه 

برای مایحتاج اصلی تامین شده است. 
دولت در روزهای آتی، در چارچوب اقدامات مداخله ای در بازار با 
همکاری صادرکنندگان و عرضه کنندگان ارز به سمت ایجاد آرامش و 
کاهش نوسانات ارزی و مقابله با دلالان و نوسان سازان حرکت خواهد کرد.
وی  افزود: اقدامات روانی، دلالی و بازارسازی برخی از واسطه ها در 
بازار در فضای مجازی که بعضا از خارج کشور مدیریت می‌شود و همچنین 
تاثیرات تورم داخلی از علل اصلی افزایش قیمت ارز در روزهای اخیر است 
و بانک مرکزی درصدد مقابله با آن و کنترل بازار است؛ بنا به گزارش 
صالح آبادی شرایط فروش نفت نیز نسبت به گذشته مطلوب بوده و بانک 
مرکزی در تامین ارز وارداتی در چارچوب سامانه نیما و بازار متشکل ارزی 

مشکلی ندارد.
وی در پایان اظهار کرد: مقرر شد به منظور بررسی بیشتر عملکرد بانک 
مرکزی در حوزه مدیریت بازار ارز و همچنین نظارت بر بانک ها و تسهیلات 
ارائه شده جلسات دیگری در چارچوب فراکسیون اکثریت مجلس تشکیل 
شود و با توجه به حساسیت فراکسیون بر کنترل بازار و کاهش فشار بر 

مردم این جلسات تداوم یابد.

هشدار به وزیر کشور از شش ماه پیش 
درباره سیستان

فداحسین مالکی نماینده زاهدان و عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس در جلسه روز سه‌شنبه ۲۷ آبان ۱۴۰۱ مجلس 
شورای اسامی در تذکری با بیان این‌که »در حوادث اخیر زاهدان جمعی 
از هموطنان و همشهریان عزیزم جان خود را از دست دادند«، اظهار کرد: 
بنده ضمن عرض تسلیت به آن دسته از خانواده کسانی که بیگناه عزیز 

خود را از دست دادند، چند نکته را خطاب به وزیر کشور متذکر می‌شوم.
وی خطاب به وزیر کشور گفت: این فکر در ذهن جنابعالی به عنوان 
رئیس شورای امنیت کشور خطور نکند که ما استان را رها کرده و پیگیر 
مطالبات مردم نیستیم؛ در حالی که شما در جلسات مختلف قول دادید که 

بسیاری از این مسائل پیگیری شود.
نماینده زاهدان با تاکید بر این‌که »حوادث اخیر زاهدان و سیستان 
ریشه در بی تدبیری‌ها و مسائل حساس استان دارد« انتصاب مسوولان 
غیرمتناسب با موقعیت سیاسی و امنیتی استان را در ایجاد چنین شرایطی 

موثر دانست.
مالکی با بیان این اعا که »بیش از شش ماه است که به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم به وزیر کشور و معاونان ایشان هشدار دادیم که استان آبستن 
حوادثی است و فکری به حال وضعیت مدیریتی استان کنند اما اقدامی 
صورت نگرفت« ابراز عقیده کرد: باید تغییر مدیریت در رأس اقدامات وزارت 
کشور قرار می‌گرفت، ولی فرمانده انتظامی تغییر کرد در حالیکه مستحضر 
هستید در رده‌های نظامی و انتظامی مصوبات شورای تامین استان را اجرا 

می‌کند.
وی خاطرنشان کرد: اقدامات نسنجیده و خلق‌الساعه زمینه برای ترور 
ناجوانمردانه نیروهای مجاهد چون شهید شیخ سجاد شهرکی و بستر 

اختلافات قومی و مذهبی نیز فراهم می‌شود.

معاون رئیس جمهور:
مگر می‌شود اصل نظام 

به رفراندوم گذاشته شود؟
معاون پارلمانی رئیس جمهور با تاکید بر اینکه دانشگاه محیط علمی 
است و گفت و گو و تضارب آرا قابل قبول است، یادآور شد که فحش های 

رکیک زیبنده دانشگاه نیست.
به گزارش ایسنا، در ابتدای نشست پرسش و پاسخ دانشجویان دانشگاه 
تربیت مدرس با محمد حسینی معاون پارلمانی رئیس جمهور تعدادی 
از دانشجویان با سر دادن شعار »آزادی« و» زن، زندگی ، آزادی «و » 
دانشجوی زندانی باید آزاد گردد« مانع آغاز سخنرانی معاون رئیس جمهور 
شدند که شعار آنها با اعتراض برخی دیگر دانشجویان همراه شد. مجری 
هم همه را به آرامش و گفت و گو دعوت کرد و حسینی در واکنش به این 
شعارها گفت: شعارهای شما را شنیدم و امروز آمده ام صحبت های شما را 

بشنوم. با شعار آزادی، با آزادی بیان مخالفت نکنید. 
دانشگاه محیط علمی است و گفت و گو و تضارب آرا قابل قبول است 
و اگر منطق و استدلالی باشد، نیاز به شعار و غوغا نیست. همینکه شما در 
مقابل یک مسئول براحتی شعار می‌دهید، مشخص است در کشور آزادی 

وجود دارد.
معاون رئیس جمهور تاکید کرد: قبول داریم که کاستی وجود دارد و 
در تاش برای رفع آنها هستیم. رئیس جمهور هم تاکید دارد، حرف‌ها 
شنیده شود. در مجلس هم حرف های زیادی زده می‌شود. در قانون اساسی 
رفراندوم پیش‌بینی شده، اما مگر می‌شود اصل نظام به رفراندم گذاشته 

شود؟ رفراندوم برای مواردی است نه اصل نظام.

اخبار کوتاه


